13. Non est, cur meam gut accusetis aut requiratis veracitatem (cf. not. ad C. XLI, 26.). Prope est, ut promissa compleam; et salutem a me comparandam non diu desiderabitis. Salutem et libertatem Sioni, et Israeli, quam perdiderat ante, gloriam instaurabo.

XLVII. I. Nam eorum, qui vos opprefferunt, superbum atque exultans imperium destruam. Hanc simplicem sententiam vates per totum hoc caput amplificat atque exornat. Statuit primum Bsbylonem in sublimi solio, ubi ab infinitis prope gentibus suspiciebatur. Deinde illam a solio deturbat, ad locum sordidum et abiectum: iubet enim sedere in pulvere, quod illarum feminarum proprium est, quae in luctu sunt, aut quae ministerium obeunt ancillare. Est autem *sedere in terra* aerumnosae ac sordidae conditionis signum. Quare qui prius erant nobili apud suos loco, ab eo deturbati sedere in pulvere dicuntur. Sic Thren. II, 10. *Sedeunt in terra, conticuerunt senes filiae Zion.* Et de amicis Iobi II, 8. 13. *Sederunt cum eo in eo in terra septem diebus et septem noctibus.* Et Iudaea a Vespasiano capta in argenteo nummo fingitur in terra sedens, cf. not. ad Ies. III, 26. Ceterum poetis Orientalibus nihil frequentius, quam populum aut civitatem *mulieris, virginis, puellae* imagine sistere, veluti Israelitica gens Thren. II, 13. Jerem. XVIII, 13., Aegyptus Jerem. XLVI, 11. Sidon Ies. XXIII, 12. Sic *Achmed Arabsiades* in sua Timuri historia, quam tamen styli ratione *carmen* potius *historicum* appellares, P. I. p. 230. edit. Manger. *Persiam* sub imagine *formosae virginis* sistit, qua potiri Tamerlanus vehementer cuperet. *Chaldaeorum filia* dicitur Babylon, quod a Chaldaeis aedificata, aut certe amplificata maxime atque ornata est, revocata illuc imperii sede, quae ab aliis  
inde

inde translata fuerat in Niniven. Dan. IV, 29. ipse Nebucadnezar de se praedicat: *nonne haec est Babylon civitas magna, quam ego aedificavi in sedem regni?*

2. Sedebit ad frumentariam molam, quod sordidum et durum ancillarum ministerium erat, ut liquet ex loco Exod. XI, 5. 12., ubi cum supremae dignitati, infimae conditionis opponitur nota, ancilla alligata molae ad opus pistorium nominatur. Cf. Matth. XXIV, 41. *Homeri Odyss.* XX, 105. seqq. Et quod feminis honestis dedecori et turpitudini datur, coma et facie nudata resecto peplo, instar ancillae infimae fortis ducetur. Etenim ancillaris conditionis habitum exprimere peplum ablatum, patet ex hoc poetae cuiusdam Arabici a Taurizio Scholiasta adducti (Michaelis Chrest. Arab. p. 92.) versiculo:

نَسَوْتُكُمْ فِي الرَّفْعِ بَابٍ وَجُوهَهَا  
يُخْلِنُ أَمَاءَ وَالْأَمَاءُ حُرَابِيرُ

*Mulieres vestrae in proelii tumultu conspicuae vultibus; servas illas putes: at servae hae praenobiles! צמה coma constricta et plexa: א in fasciculum colligavit, sive פ plexuit comam, unde مطوم plexus, nexusque capillus. שבל idem haud dubie est cum سبولة, coma, caesaries, a سبل fluxit. Cf. SCHULTENSII Animadvers. Philologg. ad h. l., et eius Commentar. ad Iob. p. 136. seqq. Transibit autem flumina, non ut ante ludibunda in lintribus, sed ut captiva, pedibus et cruribus, ad illam miseram transinissionem ignominiose nudatis.*

3. Ita ignominiose ab hostibus victoribus et insolentibus tractabitur, ut illis etiam corporis partibus, quas natura et pudor tanta solertia atque studio velavit, nudetur. Vltor Iehova de illa supplicium sumet, neque ullus erit, qui suis se consiliis atque armis opponat. לא אפגע אדם

*non occurrām, s. incurram, (ut) homo, i. e. non humanis, sed divinis viribus, per ellipsin litterae כ, veluti supra XXI, 8. (אריה), Pl. CV, 41. (נהר).*

4. Haec ab oraculi filo abscissa sunt, et a propheta, sive a populo, cui iam affalgebat lux libertatis, interposita. Qui quod ipse redemptus sit, et quod gens Babylonica severe mulctata, acceptum refert Dei virtuti, Dei inquam, non aliarum gentium, sed eius, qui colebatur in Israel, quique *Venerandus Israelis* appellatur saepe. Haec puto claudenda esse parenthesi: quia a continenti filo divisa, et non ab eo, a quo superiora dicta sunt.

5. Nunc porro Babylon comparatur feminae, quae ex magno, atque excelso statu deturbata, in fordidam, atque ignobilem fortunam compacta est. Qualis esse solet femina, quae marito illustri, et numerosa filiorum sobole quondam nobilis, post vero viduata coniuge, et orbata filiis tenebras amat et solitudinem, atque ibi se perpetuo silentio, atque angori tradit.

6. Adhuc descripta supplicia sunt, pro meritorum modo; nunc ostendit Iehova, quam ob rem tam graviter, et eo supplicii genere mulctata sit Babylon. Quia nimirum plus sibi iuris assumpsit Babylonicus furor, quam a Deo illi concessum esset. Affigi voluerat Iehova Iudaeorum populum, mitius tamen, ut sanaretur, non ut periret, non ut profligata esset omnino humanitatis ratio. At ita laxarunt Babylonii sui sive furoris, sive libidinis, habenas, ut licere sibi existimaverint, quidquid collibuisse. Imposuerunt enim grave iugum illis, quos senilis aetas et autoritas ab illa molestia vindicaret. In iuvenes, virgines et infantes illa commiserunt, quae nullo modo patiebatur humanitas, aut pudor. Quae dolenter Ieremias, Thren. V, vs. II. *Mulieres Sione, virgines in urbibus Iudaeae stuprantur. Principes manibus eorum suspenduntur, senibus nullam exhibent reverentiam. Iuvenes in pistrinam detruduntur, pueri lignis*

*lignis ferendis succumbunt.* חללי נחלי vertendum puto: cuiuscunque libidini permisi hereditatem meam, ex usu Arabici ح licitum fecit, rem aliquam cuiuscunque voluntati permisit. Hereditas Iehovae est populus Israeliticus; vid. supra XIX, 25.

7. Existimabat Babylon, adeo se aliis esse superiorem, adeo formidabilem, ut contra se nulla vis aut potestas quicquam auderet. Atque ideo sempiternum sibi imperium arrogabat. Haec autem, quae a Iehova de rerum suarum vicissitudine audit, nunquam meditata est, neque ipsi in mentem venit novissimae fortunae, quam tantam adversam experietur, metus, aut suspicio.

8. Nunc ergo, o nimium tibi, ac voluptati indulgens, quae secura sedes, neque tuis consiliis quicquam adversum metuis, et quae tibi plus satis confidenter blandita sic tecum meditaris. Superiorem fortunam Babylonis et spiritus insolentes, vanissimamque cogitationem proponit, ut gravius postea ferat minarum fulmen. De Babylone hactenus, tanquam de femina locutus est poeta. Prius de femina ancilla ad opprobrium, et ministerium nuda, nunc de eadem, quae quasi Regina factu ambitioneque impotenter inflata nihil metuit. Porro superbae ac lautae feminae duo timere solent, aut viduitatem extincto coniuge, aut sterilitatem, non natis, aut ubi nati fuerint, morte sublatis filiis. Ab his duobus procul abesse periculum vano sibi augurio blandiebatur Babylon, quae tamen momento temporis, et Reginae dignitate caruit, regio coniuge oppresso, et matris suavitate atque foecunditate, liberis extinctis.

9. Haec tamen duo, a quibus securam te fore in aeternum putabas, simul tibi, atque inopinato contingent. Univerfa autem haec infortunia, quae a me audiisti, ideo inundaverunt super te, quia incantatorum nugax, et vete-

ratoria disciplina apud te iam pridem in honore fuit. Quae dum te falsa spe lætat, securitatemque promittit, duros tibi, atque atroces indidit spiritus. — Sicut pseudoprophetarum artibus seducti Israelitæ in captivitatem abducti, plurima servitutis incommoda passi sunt (cf. Ierem. Thren. II, 14. *Prophetae tui falsa tibi vaticinati sunt et furilia. Non retexerunt culpaæ tuæ velamen, ut averterent captivitatem tuam, sed falsa tibi ediderunt vaticinia, tibi que perniciofa*): sic etiam incantatorum et maleficorum nugis decepta Babylon graviter et inopinato corrui. Promittebant, credo, astrologi Chaldaei omnia Babylonii fecunda, et eiusdem aeternum futurum imperium divinabant. Quorum illa pseudomantiis nimium credula, tanquam nulli unquam futura subiecta, in omnium facultates et vitam vi, rapinis atque armis grassabatur. Hinc illi odium, hinc strages, et interitus. Quam vero Babylonii, seu Chaldaei arti astronomicae et astrologicae, seu divinatrici dediti fuerint, satis notum est. Qui, ut tradit Cicero Lib. II. de Divinat. iactabant habere se disciplinam illam collectam per quadraginta et septuaginta annorum millia. De illorum doctrina, quam late in omnem partem pateret, vide Diodorum Sicul. L. III. c. 8. כחמס propr. *secundum integritatem suam*, i. e. plenissime, cumulatissime. עצמה hic est *multitudo*, ut adiectivum עצום Num. XXXII, 1. et عظماء apud Arabes, ubi verbum de omni re vel roboris, vel magnitudinis, vel etiam numeri mole insigni usurpatur.

10. Licet autem quamplurimis esses cooperta flagitiis, sperabas tamen illa omnia te laturam impune, quia superiorem potestatem esse non arbitrare, quae visiteret te, et in res tuas inquireret attente. Haec stulta cogitatio, quae fructus fuit sapientiae illius praestigiatrix (cf. not. ad vs. 9.) fraudi tibi, atque exitio fuit. Quae te eo provexit stuporis atque vecordiae, ut diceres apud te: ego sum illa quam omnes venerari, et tanquam numen aliquod susci-

susplicere debent. אֵין רֵאֵי propr. *non est, qui videat me.* Videre hic, ut reor, non est quocunque modo spectare, sed ut inferiores a superioribus videri, seu visitari solent, cum rationem exigunt eorum, quae contra ius et fas ab inferioribus magistratibus administrantur. Hac autem insolentissima formula fatetur Babylon, se nullum agnoscere superius numen, cui suarum actionum rationem reddat.

II. Ingruet autem in te gravis illa clades a me praedicta adeo inopinata, ac subita, ut te prius aggrediatur, et opprimat, quam eius ortum et praesagium videas. Illud vero malum, quod te securam atque exultantem obruet, nullo modo efficies, ut effugias. — Prius huius commatis membrum ad verbum ita sonat: *Et superveniet tibi malum, cuius non cognoscas auroram*, h. e. inopinato et repente veniet, cf. membrum posterius. Sic Arabibus <sup>شهر</sup> *شهر* inter alia aurora, inde primum quidvis, sive vel exortus ipse, sive exorturae praenuntium quid dicitur. Atque eodem vere sensu <sup>شهر</sup> *شهر* apud Golium: *principia ac signa aurorae et cuiusque rei; praeludia, res praenuntiae.* Videtur autem in nostris verbis allusum ad artem astronomicam, quae ex vario astrorum ortu seu aspectu futuros rerum eventus praesagit. Quasi dicat vates cum specie quadam irrisionis: qui in astris exortus rerum, incrementa et fines videre se putant, illi in astris quid sibi a Iehova paratum esset mali, et eius ortum, seu auroram, aut crepusculum non cognoverunt. Simul vero significat festinationem illam incredibilem, qua res tota ab exercitu Persico peracta est. Nam, ut produnt communiter historici, ante capta fuit Babylon, cuius aeternum putabatur imperium, quam subesse periculo existimaretur. Atque adeo prius oppressa est ingenti clade, quam eius cladis ortum et quasi praesagium, et crepusculum videret: qualis esse solet armorum strepitus, murorum verberatio, et eorum aperta seu debilitata claustra,

stra, et quae antegredi plerumque solent civitatum excidium. *והפלג כפרה et irruet super te calamitas, quam non poteris expiare, quam nullo piaculo avertere poteris.*

12. Omnia secunda et tuta sibi promittebat Babylon ab incantatorum praestigiis. At contra Iehova vires advocabat Perficas; quas contra neque comparata ab antiquis praesidia, neque nova incantatorum commenta quidquam opis afferre potuerunt. Insultat nunc igitur poeta nimium securae civitati, iubetque, ut obviam occurrat Persis cum suis incantatoribus et maleficiis, *in quibus ab adolescentia laborabat*, id est, quibus se totam instituendam, gubernandamque tradiderat, et undecunque gentium magno studio et sumtu congregarat: ut re ipsa tandem experiatur, quid momenti habeant illae merae incantatorum nugae, et quam sit inutilis et vana illa astrorum fides atque doctrina.

13. Etsi multis te consiliis ac modis contra omnes naturae, atque fortunae casus communieris, defecisti tamen, et corruisti. Adsint nunc augures, qui coeli metabantur sydera, mensiumque spatia, et multiplices lunae motus atque aspectus contemplantur, ut ex eorum facie tibi futurarum rerum exitus praedicerent, et si praestare possunt, quod promittunt, arceant, quod tibi ab hostili acie impendet exitium. Ad litteram hoc comma ita erit reddendum: *Defatigata es multitudine consiliorum tuorum* (intelliguntur harioli, astrologi magique, quos Babylonii in omnibus coeptis suis consulebant), *stern modo et servent te qui coelos intelligunt* (חברד, coll. Arab. *خبر* scivit; pronominis vero relativi ellipsis non rara, veluti Pl. XLIX, 21. Esai. VI, 6. Iob. III, 3. cf. STORRII *Observatt.* p. 334. not. *aspicientes in astra, indicantes, s. divinantes quod ad novilunia, ab iis, quae venient super te.* Verba autem *יושיעך מאשר יבאו עליך* coniungenda sunt cum *ישועך, servent te.*

14. Tam incantatores et divini, qui a se stare putant coeli militiam, inimicorum armis resistent, quam vehementi igni arida stipula. Neque recusare poterunt, quominus ab igne Persico cumentur et pereant. Qui sic comburet praestigiatores illos, atque maleficos ut nihil ex illis relinquatur humanis usibus opportunum; non prunas, quibus homines focum instruant, et rigentia membra contoveant. Sicut a combusta stipula nihil est reliquum, quod usui esse possit. Verba: *non pruna ad calefaciendum se, flamma ad sedendum coram ea*, proverbialis videtur figura, qua significatur, aliquid ad extremam fortunam esse deductum. Quomodo dicimus ad explicandam magnam cladem, neque igniferum esse superstitem: et in alia metaphora, vas sic esse confractum, ut neque frustum residuum fuerit ad portandum igniculum de incendio, vel ad hauriendum parum aquae de fovea. Sic etiam videtur hoc dicendi genere significari, ex strage Babylonica neque illud levissimum futurum esse reliquum, quod in magnis etiam incendiis plerumque assolet, nempe prunam aut carbonem, quae ubi ignem conceperunt, postea refrigerata inutilia non sunt.

15. Tales erunt tibi incantatores tui, divini, atque sugures, quos apud te a primo foundationis tuae tempore complexa es, secutaque in deliberando consiliatores. Qui in sua qualibet arte omnes errarunt. Non erit ex illis unus, qui salvet, aut reficiet te. Ad verbum: *ita erant tibi in quibus laborasti*, quos ut in tuis moenibus congregares, omnem impendisti operam; *incantatores tui* (coll. Arab. <sup>5</sup> *ساحر* incantator, fascinator, quod Ies. VIII, 20. per  $\psi$  scribitur), quos *inde a inventura tua fovisti*, quisque *ad lazarum suum errarunt, defectus servantis id.*

XLVIII. 1. Suum in gentem Israeliticam studium et amorem Iehova ostenderit, cum Babylonis stragem praedixerat, idque eam ob rem, quia durius captivum populum

lum acceperat, quam Iehova constituerat. Nunc alia etiam beneficia signaque commemorat, quibus se solum esse Deum, facile persuadet. Prius tamen Iudaeos perfidiae atque improbitatis incusat, quia cum ex nobili stirpe nati sint, longe tamen ab illius sanctitate defecerint. *Domum* primum appellat *Iacob*, id est, inclyti patriarchæ familiam, in qua sibi plus satis placebat et gloriabatur populus ille Iudaicus. Quod autem addit: *qui ex Israele nomen accepistis*: id, puto, ideo fecit, ut ex ipso nomine discat populus sic vocatus, quemnam Deum colere, cui supplicare et adherere debeat: illi nempe, cuius nomen in suo audit, atque circumfert, cf. infra vs. 12. מְטֵי יִרְדָּה, propr. *ex aquis Iudae*. *Vt fons scaturiens* familiae gentisque progenitorem, sic *aqua semen*, prolem, gentemque significat, Deut. XXXIII, 2. Num. XXIV, 6. 7. Prov. V, 15 — 17. ubi cf. Schultensium. הַנְּשֻׁבְעִים בַּצִּדְקָה, ad verb. *iurantes in nomine Iehovae, et Dei Israelis iurantes meminerrunt, non in veritate et veracitate*; i. e. qui, ut vos religiosos profiteamini, ac pios, in iureiurando nomen interponitis meum, illudque saepe in pactis atque conventis, publicisque caerimoniis usurpatis, non tamen id sincero ac pio, sed impio atque fucato animo. Nam dum externam profiteremini sanctitatem, internam abiicitis.

2. Audite, o Israelitæ, qui Hierosolymam incolitis, quibus etiam nomen dedit *Ierusalem*, quam praecipua quadam ratione elegit Iehova, et quos loco munito, et singulari quadam custodia stabilivit, atque tutatus est. Quem omnia posse facile tueri, atque praestare, nomen ipsum indicat. Vocatur enim *Dominus exercituum*, quia potens, atque bellator est. — Addit adhuc vates aliquid aliud, in quo sibi valde placebat ille populus, quod in terra Israelitica optimam sortem obtinuisset, nempe civitatem sanctam Hierosolymam, in qua putabant ita se a Iehova fuisse constabitos, ut nulla vi hominum inde essent expellendi.

Sic Pf. LXXXVII, 1. 2. *Fundatam a se in montibus sanctis urbem, portas Sionis amat Iehova prae omnibus aliis habitationibus Iacobi.* Infra C. LXII, 6. *Super muros tuos, Ierusalem, constitui custodes.* Securitatem autem et pacem praecipue promittebat sibi hic populus a templi sanctitate, cuius externis ceremoniis sedulo atque constanter vacabat, propter quam se etiam sanctam arbitrabatur. Porro *Ierusalem civitas dicebatur sancta*, propter templi sanctitatem, et quia multa sacra, eaque praecipua, alibi quam in Solymitano solo obiri religio vetabat. Sic vocatur quoque Dan. III, 28. 2 Maccab. I, 12. III, 1.

3. Rationes nunc adducit, quibus se verum probet Deum, et instabiles Israelitas in fide ac religione contineat. Et primum quidem urget rationem saepius ante propositam: quod quae evenerunt parentibus, multo ante ab ipso praedicta fuerint. Verba incisi nostri novissima: *repente operatus sum, et venerunt*, referenda arbitror non ad liberationem ex Babylonico exilio; verum ad superiora Iehovae miracula et beneficia: putoque ideo *repente facta* dici, quia haec tunc operatus est Iehova, quando rebus aut angustiis, aut impeditis, populus Iudaicus talem exitum habiturus non sperabatur. Illud enim repente, subito, aut inopinato fieri dicitur, non quod simul, atque promissum est, sed quod tunc, quando minus exigere videbatur rerum conditio atque naturæ, contigit.

4. Rationem ostendit, cur et illa, quae vere contigerunt, multo ante monstraverit, et nunc eadem iterum ac saepius repetat: quia sciebat populum illum esse ad parendum indocilem, qui non facile collum ferreum ad iugum inflectat et submittat, et usque adeo dura et inverecunda fronte, ut post tot beneficia a Deo vero ad detestanda idolorum sacra transfugiat. *Cervix autem ferrea* pro pervicaci, atque inobedienti, apta translatione nominatur.

5. Ideo multo ante quam fierent, haec tibi praedixi iam olim, ne forte illorum eventum inanium Deorum potentiae tribueres, quasi illa suo tempore fieri atque prodire praeceperint.

6. Excitat populum ingratum, et immemorem ad praeteritorum recordationem, contemplarique iubet, quomodo quae ante praedixit, successum habuerint omnino certum et fidelem. Quae audisti olim, vide quomodo iam impleta sint, quod tu ipse confiteris. Alia praeterea praedicta sunt nova ab eo tempore, quo iuniores prophetae vaticinari coeperunt, quorum aliqua iam evenerunt, et vos ipsi vidistis: aliqua in aliud tempus futura reservantur, quae adhuc ignoras.

7. Haec vero nunc a me primum annuntiata sunt, non autem olim cum aliis, quorum eventum spectare potuisti. Quae ideo ante tibi praedicta non sunt, ne forte diceres, ante hunc temporis articulum illa te cognovisse: illorumque cognitionem idolorum adscriberes sapientiae, non meae. עתה כבראוי ולא מאז, ad verb. *nunc creantur et non a tunc*, i. e. olim, vid. supra XLIV, 8., quod non significat, tunc cum a Iehova revelantur, esse creata, id est, in rerum naturam accersita: sed intelligendum hoc est familiari Hebraeorum scriptorum usu, qui tunc aliquid fieri dicunt, quando futurum esse significant aut factum ostendunt. *Creata* itaque nunc dicitur Babylonica clades, aut Iudaeorum libertas, quia nunc primum praenunciari coepta. Postremi vero incis: *et non audisti ea, ne forte dicas, ecce ego cognovi ea*, sensus videtur esse hic: si postrema haec, quae nunc primum audit populus ille, iam antea cum aliis plurimis audisset, neque meminisset, a quo illa, et per quem essent proposita, cogitare posset, aut certe obtendere, cognovisse se ingenii sui sagacitate, atque solertia, aut ab idolorum oraculis seu praestigiis accepisse. Ideo haec postrema de Babylonici imperii excidio nunc primum in hoc rerum articulo proponit,

ponit, ne obſistere poſſit populus ille vaniſſimus, aut ſaltem cogitare, ab alio ſibi illam five cognitionem, five cogitationem oblatam.

8. Quare hæc poſtrema, quæ nunc audis, neque accepisti prius, neque noſſi, neque ullo modo ante hoc tempus revelata ſunt tibi. Novi enim ingenium tuum inſtabile et varium, et quod a priſcis inde temporibus feciſti, ut a Deo tuo ad idola deſlecteres, id quoque te facturum in poſterum; et ideo hoc recenti præſagio volui te in officio, ac fide continere. — Expediebat maxime, ut populus ille cognosceret, Iehovam eſſe, a quo hauſiſſet illam futurorum cognitionem, ut illum coleret, et eius tutelæ ſe, ſuamque libertatem in exilio crederet. Ut ergo verum Deum unum eſſe intelligeſent, a quo vaticinium illud de Cyro, ſtrageque Babylonica, ac felici in patriam remigratione tot notatum circumſtantiis, tunc primum audiſſent, illa eadem, quæ nuper oſtenderat de extremi huius vaticinii ignoratione, iterum ac ſæpius repetit.

9. Dignus quidem eras, o popule, beneficiorum immemor, quem in æternum abiicerem: ſed propter nomen meum, quod a gentibus inculari aut in perfidiæ ſuſpicionem venire nolo, furorem meum a vindicta continui. Laudis itaque meæ, atque honoris ſtudium effecit, ut levitatem tuam atque inconstantiam infractarem, ac cohiberem, ne te præcipitem in exilium darem.

10. Caſtigavi quidem te, ſed non exitio dedi. Quod ſic enuntiat; ſe non ita excoxiſſe Iſraelem, ut nullæ amplius in eo manſiſſent ſcoriæ, quod ſit vi acriore ignis in argento, quod prorfus purgatur.

11. Mei nominis cauſſa purgavi te, non dura, ſed benigna fornace, ad tempus, neque adeo longum, ne quisquam me crudelem appellet, aut infidelem, qui populum meæ commiſſum fidei tam dure vexarim: aut inſirmum eſſe putet, et qui illum ab exilio eximere non poſſim.

Quare ego idem, qui in fornacem conieci, e fornace etiam educam, neque laudem hanc ascribi alteri permittam, ut quidquam habeat in populum meum iuris et imperii.

12. Ille tibi, o Israel, verus et solus Deus existimari debet, a quo pater tuus nomen accepit *Israel* (is autem fuit *Iacob*, a quo genus Israeliticum late propagatum est, quemque verae religionis sectatorem esse non negabat). Atqui ego sum, qui vocavi patrem tuum *Israel*, et qui nunc te *Israel* voco, quia a me, et a nomine meo habes, ut Israel vocere. Verus igitur et solus Deus abs te existimari debeo.

13. קורא־ימרו, *ego vocabo eos, et stabunt simul.* Significat Iehova, sic imperio suo omnia esse subiecta, ut se vix dum vocata sistant, excipiantque lubenter eius voluntatem.

14. Proxime ostenderat, quemadmodum duce Cyro evertendum esset Chaldaeorum imperium a Persarum exercitu, et laxanda longa et molesta Iudaeorum captivitas: nunc iubet Iehova, ut congregati Iudaei respondeant, an hoc vaticinium ab ullo alio ante hoc tempus audierint. מי בהם *quis in illis*, quis illorum, scil. idolorum, de quibus *vs. 5.* dixerat nullum eorum res futuras umquam praedixisse. יהוה אהבו, *Iehova dilexit eum*: sub quo Cyrum intelligi manifestum est, de quo multis supra, quem Deus suorum consiliorum administrum elegit. (יעשה־כשרים) Exequetur Iehova per Cyrum, cui favet, consilia sua, *et brachium*, id est, opus potentiae suae perpetrabit contra Chaldaeos, Cyro instrumento usus.

16. Videtur propheta praeterita sua vaticinia iam impleta opponere his, scil. de Cyro et liberatione ab eo expectanda, atque ex illis ad horum veritatem argumentari. מראש *igitur intelligendum de prioribus vaticiniis.* Atque idem est argumentum, quo supra *vs. 3. seqq.* usus est; ex quo

quo hic locus videtur explicandus. Haec optime *Darius* ad h. l. Ait igitur vates, se ab initio, cum vaticinari coepit, egisse verbis non obscuris et implexis, aut in recessu, et latebris, ut gentium oracula assolent, sed palam, et aperte. Quod sane non auderet, nisi afflatus esset ab eo, qui nec fallere alios, neque ipse ullo modo posset falli.

17. Vates interposita divini nominis maiestate, atque benignitate redemptoris, l'attentionem simul et benevolentiam captat a Iudaeis. — Alii dii, quos ex nimis familiari gentium consuetudine colere coeperunt Iudaei, in eam calamitatem deduxere vacillanum et infelicem populum, quam nuper explicuit vates: quia inutilia docuere, et viam ingressis gravia opposuerunt impedimenta. Nunc Iehova ostendit, quam longe aliter Iudaeorum rationibus confu- luerit. Ego, inquit, illa doceo, quae tibi, quacunque ratione consideres; futura sunt ex usu: qui in viam, quam ingres- sus es, non provide solum, sed etiam amanter, vestigia tua moderor et guberno, ut nusquam offendas.

18. Dicat aliquis, si utilia doces populum, gressum- que moderaris in via, cur illum in hostiles manus, et ludibrium tradis, et in aërumnosum atque diuturnum exilium protrudis? Id enim longe abest ab illa gubernatione et cura, quam de populo tuo habere te dicis eximiam. Huic cogi- tationi, seu obtrectationi, occurrit Iehova, dicitque, non sibi defuisse docendi studium, aut gubernandi curam, sed populum illam suae sibi libidini potius, quam divinis mo- nitis obsecutum, indocilem se praeuisse suae disciplinae. Quasi dicat, quod nunc tot tibi, tamque ignominiosa im- mineant incommoda, inde profecto natum est, quia a mandatis meis utilibus aures atque animi abhorruerunt, alioqui omnibus bonis, quae optari poterant, abundares. *שלוך פאך*, laetitiam, prosperitatem, et secundum rerum successum ab significat, denique quidquid in bonis hominibus numerari solet. Alterum, *כדר* *flumen*, quia aquis abun- dat,

dat, continentique delabitur fluxu, sic etiam ad maximarum rerum affluentiam significandam transfertur, quae in fluvio perpetua est, neque umquam exhauritur aut arefcit. Porro, sicut חטאה et עון *peccatum et iniquitas*, pro peccati supplicio saepe, sic צדקה, *iustitia*, pro iustitiae praemio et compensatione ponitur, ut Genes. XXX, 32.

19. Pollicitus fuerat Iehova Abrahamo, ex filio Isaaco eam pullulaturam posterorum sylvam, ut aequaret astra coeli, et arenas, quae sunt in littore maris, vid. Genes. XII. XIII. XIV. XV. At nunc gladio, tabeque consumtis magna ex parte Abrahami posteris, non nisi pauci ex ea multitudine relicti sunt eo tempore, quod praefens spectabat vaticinium, iidemque aut apud hostes captivi aut profugi ad alienas sedes. Nunc igitur significat, ex suae legis observatione, quid commoditatis habitura fuisset Abrahami soboles. In eam enim multitudinem excreveret, ut arenae maris non esset inferior, et nomen ipsius omnibus esset formidabile: iam vero *attritum est a facie Domini*, id est, a Domino proiectum, ignobile, atque ita sordidum, ut iam Iudaeorum sordes et calamitas apud gentes proverbiali sermone concidantur, cf. Zachar. VIII, 13.

20. Digni quidem erant Iudaei divinatorum mandatorum immemores, quos Iehova ignominia atque exilio mulceteret sempiterno. Nihilominus illorum fugam et solitudinem consolatur, dum ex Babylico, id est, duro ac barbaro dominatu exilire iubet. Modus vero loquendi per imperativum, aliquid habet magis laetum et promptum, ut infra LII, II. Annunciare praeterea id iubet omnibus, qui eodem cum illis exilio ac servitute sunt, ita ut vox profusa cum hilari atque festivo sonitu ad fines usque terrarum insonet, in hunc modum: perfregit Iehova captivorum vincula, redemit servos suos, ex Israelitico femine prognatos. כָּסָא *redimere*, ut vox ipsa indicat, proprie est, impensa pecunia aliquem ex captivitate liberare. Quia vero plerumque

que in captivorum libertate intercedit pecunia, fit, ut quocunque modo capti restituantur patriae, *redimi* dicantur.

21. Non minus provide, atque indulgenter captivum e Babylone populum reducam, quam eius parentes olim ex Aegyptiaca servitute. Ut enim illis, ne siti deficerent in deserto, aquam e filice produxi: sic in reditu e Babylone ad populi utum ac voluptatem necessaria omnia largiar liberali manu.

21. Haec vel spectant Babylonios, Israelitici populi hostes, vel, quod praetulerim, illos ex Israelitis, qui haerere in exilio maluerunt, quam in patriam reverti: qui pertinaci studio aut Babylonicae impietati adhaeserant (cf. supra XLVI, 8. et not. ad eum loc.), aut alio certe nomine indigni, qui rursus incolerent civitatem sanctam Ierusalem. His ergo, qui ad templum, sacraque Iudaeorum redire noluerunt, qui eo nomine *impii* vocari possunt, felicitas illa negatur, quae reducibus ab exilio promittitur.

XLIX. 1. \*) Ut vates praefagiis suis, tam illis quae proxime praecefferunt, quam his, quae sequentur, conciliet auctoritatem, omnemque a se mendacii suspicionem amoveat, se ad munus propheticum a Iehova ipso vocatum testificatur, imo a primo ortu divinorum mandatorum ad populum Israeliticum interpretem a Iehova se designatum affirmat. Similes suae legationis divinae testificationes inseruit XLII, 6. 7. XLVIII, 16. L, 4. Similiter quoque de se Ieremias, Cap. I, 5. seqq. Neminem poenitebit STAEUDLINII interpretationem contulisse, *Neue Beytraege zur Erlaeuterung der biblischen Propheten*, Goett. 1792, p. 258. Formula illa: *ex utero matris mei recordatus est nominis mei*, i. e. mei, peculiaris Iehovae cura circa vatem inde a primo ortu suo designatur.

2. Gla-

\*) Cf. additamentum notar. ad h. 1.

2. *Gladius acutus* indicat auctoritatem prophetæ ad vitia reprehendenda et excindenda; *umbra* defensionem; *sagitta cuspidata* (coll. Arab. <sup>س</sup>درى, cuius eadem est significatio cum <sup>د</sup>درى *acuit, cuspidavit*, docente Scheidio in Specimine Observatt. ad quaedam V. T. Loca p. 35—37., et cf. Ierem. LI, 11.) effectum sermonum prophetæ longe sese exferentem, et *pharetra*, in qua absconditus sit, iterum divinam protectionem.

3. Indicat Iehova, quid de vatis in suam gloriam studio speraret. Prius huius versus membrum ad eundem illum haud dubie est referendum, qui in tota hac oratione inde ab huius capituli initio, de se ipso in prima persona loquitur, id vero est, ad prophetam (vid. Additam.); ad populum Israeliticum in posteriore tantum membro apostrophe dirigitur. Sensus versiculi non dubius esse potest diligenter perpendenti quæ antecesserunt quæque proxime sequuntur: haec tibi, inquit Iehova, ministro meo mandata dedi, ut populum Israeliticum, in quo vindicando atque amplificando, ipsi mihi gloriam summam adquiram (vid. supra C. XLIV, 23.), hortando, monendo, vaticinando, corrigas et a peregrinorum deorum cultu ad meum reducas.

4. Respondet vates, laboravi, inquiens, ut tuæ gloriæ et voluntati servirem, atque ita laboravi, ut in ea cura vires vitamque consumferim: in vacuum tamen: quia ex longa illa duraque semente laborum, adeo exiguum ex mea gente retuli proventum, ut vane et sine causa laborasse videar. Sed haec una res dolorem meum consolatur, quia Iehova de meo labore atque studio iudicabit. Scit enim Deus, quam ego strenue et fideliter in dato mihi negotio desudaverim; quemadmodum per me non steterit, quominus ex gente Israelitide plures salutem consequuti non fuerint.

5. Etiam si Ifrael ad mea monita nolit converti, ego tamen Iehovae placeo, qui scit, me in officio non fuisse cessatorem: vires enim mihi praebuit ad grave prophetae munus, et spatia laxavit, ad quae potestas illa late se porrigeret.

6. Cum enim videret strenuum et promptum animum ad arduum illud atque grave negotium, Iehova: mihi dixit: „non sufficit mihi, ut Hebraeis tantum praedices, alias quoque gentes ab idolis avertas, dum de illarum fatiis atque vicissitudinibus oracula a me suggesta enuntias, quibus per eventum comprobatis, suorumque deorum vanitate cognita, me solum Deum venerabuntur, quibus ego vicissim defensor et hospitor ero.“ Nam in tota illa, quae praecessit, huius libri parte illud maxime vatem agere vidimus, ut ex priscorum oraculorum eventu, et novorum enunciatione idolorum ostendat vanitatem, Iehovae vero divinitatem, hocque argumento tum Ifraelitas ad idolorum cultum propendentes, cum alias gentes ad Iehovae cultum permoveat. Ad litteram verba Hebraea sic sonant: (Num) *vile est tibi esse tui* (ט ante הויה redundat, cf. *Storrii Observatt.* p. 450.), i. e. ut sis mihi *minister ad stabiliendum stemmata Iacob, et surculos Israel ad reducendum*, i. e. qui populo Israelitico ex exilio reditum, et reipublicae restorationem promittat (cf. infra vs. 8. להקים ארץ להנחיל). Propheta id quod futurum tantum annunciat, ipse efficere dicitur, cf. supra XLII, 7. et ibi not. בצורי qui sint, MICHAELIS optime ex parallelismo membrorum illustravit in *Epimetro ad Lowthii Praelect* XIX. p. 399 edit. sec. Respondent enim *stemmatibus* (שבטים) *Iacobi*. Origo vero vocis בצור ex lingua Arabica petenda est, in qua *نصر* est *virere*, hinc בצורים sunt *rami* tropo ducto ab arbore, ut in שבט. Reliqua commatis pars nihil difficultatis habet, cf. not. supra ad XLII, 7. Sensum supra paraphrasi expressi.

7. Despiciunt quidem te atque odiunt nunc populares tui, sed tempus veniet, quo reges ipsi te ut summum vatem, quem ego ipse ad hoc munus designavi, venerabuntur, atque principes, quid in te Iehovæ legatum, qui nunc ab insolentia procerum opprimeris et male tractaris (עבד משרים) sit virtutis maiestatisque cognoscent. Verba Hebraea: לבוזה נפש למחעב גוי ad litteram sonant: *ad contemtionem animae* cuiusque, i. e. quem quisque contemnit, *ad eum qui abominari facit gentem*, i. e. quem sua gens, non sine abominatione ex animo spernit averfaturque. Prophetæ ob austerum et singulare vitæ genus, morumque asperitatem, qui multum abhorruerunt a ceterorum hominum consuetudine, plerisque contemtui erant. Quia vero præterea vitia moresque sæculi acriter perstringere solebant, ipsisque regibus magna severitate sese opponebant; in odium offensionemque multorum, præcipue procerum et principum, irruerunt. Quam multis iniuriis iactatus fuerit Ieremias, vid. Cap. XI, 19; XII, 5. 6; XV, 10; XVIII, 18. seqq.; XX, XXVI, 7 seqq. XXXII, 3. etc. A Manassæ eo numero interfecti sunt prophetæ, ut eorum sanguine publica civitatis loca redundarint 2 Regg. XXI, 16. coll. Ierem. II, 30. Porro de aliis vexationibus, quas prophetæ pertulere, vid. Nehem. IX, 29. 1 Reg. XVIII, 13. XIX, 10. 14. Matth. XXIII, 37. Cf. Stæudlinii librum supra ad v. I. laudatum, in Præfat., et primam commentationem, quæ inscripta est: *Iesajas und Ieremias, Märtyrer für die Wahrheit.*

8. Mei erga te amoris atque favoris plane singularis plura quidem tibi documenta dedi, dum et precibus tuis sæpe annui, et viribus te instruxi ad grave tuum munus; sed maiora adhuc tibi decrevi: testem te constituam illorum promissorum, quæ ego populo Israelitico de restauranda patria terra atque de reditu in illam dedi. Testis erat sempiternus oraculis suis, quæ in hoc libro consignata legimus.

Ad verbum: *tempore voluntatis te exaudiui, et die auxilii auxilio tibi aderam*; i. e. preces tuas exaudiui et viribus te instruxi. *Et custodiam te et dabo te in foedus, promissionem, confirmationem populi* (i. e. testem, quo populus confirmetur) *ad restituendum terram, ad distribuendum possessiones desolatas* (i. e. fore ut aliquando terra vastata restitueretur).

9. Praeconem te constituam, qui annunciet et afferat iis, qui constricti sunt ferro, libertatem; et liberam atque iucundam lucem illis, qui in foedo et tenebricoso carcere morantur. Ita cohaeret hoc comma cum antecedente, ut ex eo repetenda sint verba: *custodiam te et dabo te in foedus populi*, ad dicendum vinctis, exite, et quae sequuntur; i. e. ut populo promissa mea de futura libertate annuncies. Vides, nostrum e digressionem, quam inde ab initio huius capituli fecerat, in viam atque ad suum argumentum rediisse, lectore fere non sentiente. Pergit enim nunc in futurae libertatis descriptione, imagine e pastoritia vita deprompta: tunc ubique locorum occurrent pascua, ubi grex ille felicissimus in meliori illo seculo saturetur.

10. Nihil ad reditum ipsis deerit; omnia erunt facilia. Perstat in similitudine incoepa cum allusione ad morem pastorum Orientalium, quo post matutinum pastum oves hora diei quarta, quae nobis est *decima*, deducebantur ad *aquas*, deinde ad umbram et quietem meridianam, unde rursus ad *aquas*. Quo facto, iterum pascebant usque ad vesperam et solis occasum. Vid. BOCHARTI *Hieroz.* P. I. L. II. p. 519; et loca e Lexicographis Arabum in SCHULTENSII *Orig. Hebr.* Cap. VII.

11. Ne vero gregis, qui vel ad antiqua septa congregatur, vel in eius pascuis vagatur et pascitur, aut lassentur gressus, aut dissolvantur unguulae, omnia sic complanabo, ut via sit facilis et aperta. Quare si quid arduum et con-

fragosum fuerit, illud demittam: si quid depressum, atque profundum, illud exaltabo.

12. Undecunque conveniunt, qui exules in peregrinis oris dispersi erant. De סינים sententiam verisimillimam dixit *Bochartus* in *Geograph. S. L. IV. C. 27. Pelusium* intelligendum esse, nempe a פס *luto*, nomen habens, ut Graecis ἀπὸ τῆς πηλῆς, Arabibusque خيال *Lutum*, sive *lutea* dicitur. Aliorum de hoc nomine sententias vide in *MICHAELIS Spicilegio Geograph. Hebraeorr. post Bochartum P. II. p. 32 — 42. coll. Supplem. P. V. p. 1741.*

14. Eo iam deducta erat Iudaeorum captivitas, ut desperata libertate diceret Sion, excidisse iam se ex Iehovae memoria, et de sua salute iam prorsus actum esse.

15. Respondet Iehova Sioni quaerulae, et optima similitudine explicat, quam longe abest, ut Israelis, quem sibi in populum elegerat, memoriam deponat.

16. Alluditur haud dubie ad illum Orientalium morem, hodiernum frequentem, quo sacrarum urbium non nomina sed ipsas moenium turriumque imagines inurere manibus solent, utque perpetua ista imago sit, Hennae seu cypri colore perficiunt, quo fortius earum memoriam recolant, observante *Michaele ad Lowthii Praelectt. p. 399.* Quod ergo habuerunt in manibus Solymitani cives, id quoque Iehova habere se dicit, qui non minus, quam cives, urbem illam amat, cuius etiam se civem et habitorem vocat, *Iesai. III, 9. cuius ignis est Sione, et caminus eius Hierosolymis.*

17. Putabant Iudaei quo tempore iam sese libertas ostendebat, cuius tamen ipsi spem omnem abiecerant, numquam aedificatum iri Hierosolyma; imo non defuturos, qui si quid esset a clade reliquum, illud funditus delere molerentur. Huic cogitationi Iehova occurrit, dum dicit, adesse iam

iam architectos et latomos, qui aedificent, et foras egres-  
suros, qui destruere ac dissipare studeant Hierosolyma.

18. Fingitur Sion prospectans confluentes ad se  
magnos undecunque conventus, cui talia circumspicienti  
dicit Iehova, omnes illos eo spectare, ut Hierosolyma  
eatenus desertam habitent et compleant. Non minus civi-  
tas habitatoribus suis ornatur et instruitur, quam sponsa  
nuptialibus ornamentis.

19. Sepulrae quasi minis suis Sioni Iehova antiquam  
civium frequentiam ita restituit, ut laxa licet murorum  
spatia illam ambire, continere non possint. Zacharias II, 8.  
modo non absimili futuram eam civium frequentiam descri-  
bit, ut praeter illud spatium, quod murorum ambitus cir-  
cumscriberet, multi ex his, qui ab exilio redirent, habi-  
taturi fuerint extra moenia. Ut enim tradit Iosephus Lib.  
XI. Antiqq. Cap. IV. virorum praeter aliam imbellem et  
promiscuam turbam, fuerunt quater millia millium, et  
sexcenta viginti octo millia, dumtaxat e tribu Iuda et Benia-  
min. Quare non modo antiqua civitatis spatia impleverunt  
reduces ab exilio Iudaei, sed etiam suburbia proxima, et  
pagos etiam remotos. Quod aperte docet Nehemias Cap.  
XI. ubi ex eo numero, qui ab exilio rediit, decima tan-  
tum pars habitasse traditur Hierosolymis. Haec Zacharias  
supra; sed aliquid amplius dicit noster hoc loco, qui non  
tantum affirmat, non satis laxa futura antiquis moenibus  
definita spatia multitudini civium, sed etiam angusta fore  
deserta, et solitudines, et *terram ruinae*, id est, quidquid  
perierat Iudaeis ablatum, aut in solitudinem redactum a  
Chaldaeis.

20. *Filii sterilitatis* dicuntur, qui nati sunt in exilio.  
Qui filii sterilis optime vocantur, quia tunc nati, quando  
Sion deserta et squalida, vidua et sterilis iudicari poterat,  
cui repente soboles oborta est.

21. Cum Sion videret tantam filiorum multitudinem reverti, admirabunda clamatura dicitur: quis auxit me tanta, tamque de improvviso filiorum turba?

22. Modum ostendit Iehova, quo exules in civitatem restituet, seu, quod idem est, filios gignet Sioni sterili ac viduae: nsm per gentes a gentibus praedam auferet, quas sublato signo tanquam imperator ad aciem vocabit.

23. Licet reges ea in populum contulerint, propter quae illius nutritii fuisse merito dici potuerint, ut probat Cyri Dariique liberalitas: nihilominus existimo, haec dicta fuisse proverbiali specie, quasi molliter tractandus sit ille populus, non aliter, ac si regio splenderet luxu, et regiis accumberet epulis. Quod vero addit, *reginas* fore illius populi *nutrices*, epitasis est, de qua monuimus ad Iesai. III, 1. Significatur varium et multiplex studium, quod liberali manu ac regia ab omni gentium ordine impendetur in populum, cum primum ex captivitatis sordibus emerferit. Verba: *pulverem pedum tuorum lingent*, alludunt ad morem gentium orientalium, quae venerationis significandae causa totum corpus ante reges humi prosternunt. Ultima commatis nostri verba spectant ad illa supra vs. 14. *dereliquit me Iehova, et oblitus est mei*, desperationis plena, quasi Iehovam incusaret Sion, quod non impleffet fidem, quam saepe per prophetas obligarat. Nunc Deus ostendit, tunc re ipsa explorandum esse Sioni, quemadmodum promissio illa a se fuisset, et quam firma futura sit spes in Iehova locata.

24. Loquens infertur Sion, quae numquam futurum existimaret, ut ab hoste usque adeo potente praeda, id est, captivus populus, eriperetur. Quasi diceret vates: dicebas, o Sion, quando sub Babylonii regis duro tenebaris imperio: equis erit, qui Babylonica haec vincula dirumpat, qui a tanta potentia praedam extorqueat? aut quomodo  
quod

quod captum est, teneturque a robusto victore, de salute ac libertate cogitare poterit? Quum verbum צָרֵק in origine *rigidum tenorem* indicet; hinc צָרֵק aequè virum *rigidae* et *inconcussae iustitiae* significare potest, quam *tyrannum rigidum*, tristemque et saevum bellatorem, ut hoc loco. Vid. Schultensium de Defectibus hodiernis Linguae Hebraicae, §. CCXVII. et deinceps, sed praecipue CCXIV. Versu sequente statim pro illo ponitur עָרִיץ.

25. Respondet Iehova, se effecturum velle, ut quid fortis cepit, illud vel invitus dimittat, libertatemque consequantur, et salutem, qui a victore saevo in alienam regionem sunt ablegati. Verbum רִיב, *iudicare*, hic aliquid severius, atque superius significat, ut patet. Quales fuerunt Chaldaei, dum expugnaverunt Hierosolyma, et captivos imperio longo et duro vexaverunt. Quibus vicem redditurum se dicit Iehova, quia et ipsi ab hoste potentiori superabuntur, et qui reliqui fuerint a caede, aerumnosam servitutem subibunt; ita ut idem sit postea de Chaldaeis, quod de Iudaeis fuerat ante iudicium.

26. Cum nihil angustius possit cogitatione fingi, quam si quis eo redigatur, ut aut suas, aut suorum carnes comedat, facile apparet nostrum summas rerum angustias explicare voluisse, eam praecipue afflictionem, quae est ab hostibus, qui nimis pertinaciter obsidionem urgent. Vid. Deuter. XXVIII. Ea erit rerum commutatio, ac vicissitudo, ut omnes intelligant non ea, quae hoc vaticinio continentur, humanis peracta fuisse consiliis, sed auspice atque auctore Deo.

L. I. Ostenderat Iehova, captivum populum ex Babylonica servitute fore redimendum. Nunc id ipsum posse fieri docet a causa tam morali, quam physica; partim removendo id, quod legitime impedimento esse poterat; partim afferendo id, quod ad libertatem potissimum est (vs. 2). Et primum, quod ad legitimam causam spectat, similitu-

dinem sumit ab antiqua Hebraeorum consuetudine, quibus libellus repudii permissus est, Deut. XXIV. Quemadmodum autem liber repudii, et solemne divortium impedimentum est, quominus uxor a marito ad torum, a quo legitime exciderat, admitti possit: sic etiam alterum est morale item impedimentum, quod cavet et prohibet, ne quis servos a se venditos retrahat ab alterius dominatu. Ait ergo Iehova, nullum ius prohibere, quo minus captivum populum ab exilio vendicet. Seipsum enim Iudaei, cum sceleribus recefferint a Deo, ultro severissimis Dominis vendidere. Iure itaque Iehova sua, quae non alienarat, vendicare sibi potest, cum nondum legitime abierint a domini potestate.

2. 3. Hoc numeratur in sceleribus, propter quae captivi abducti fuerint filii, et mater dimissa, quod, cum Iehova per interpretes, prophetas ad Iudaeos loqueretur, nemo erat, qui animum ad illa prophetarum verba sic adverteret, tanquam si in illis aliquid esset et veritatis, et ponderis. Verbis קצרה קצרה ירי aptius novum comma inciperet. Facultatem sibi non deesse affirmat et vires, ad illa libertatis officia, quae promittit. Quem in finem ad exempla alludit antiqua, quae fuerunt illustra divinae virtutis documenta, quibus satis etiam externis nationibus probavit Iehova, et quantum posset, et quanti faceret populum, sibi ex omnibus electum. Duo hic commemorantur divinae potestatis miracula: et siccatum mare rubrum, magnoque tractu a suis aquis desertum, adeo, ut in arido atque sitienti alveo perierint pisces: et tenebrae densissimae, quas, tanquam sacrum, Iehova obduxit Aegyptio coelo. Ait ergo Iehova, si opus sit, illa eadem praestare in liberando populo ex Babylonica servitute, quae praestitit olim, dum liberavit ex Aegypto, neque deesse sibi animum, neque exhaustam virtutem.

4. *Cam proxime vates commemorasset nonnulla, quae in liberando populo ex Aegyptiaco iugo contigerant, ut apertum mare, coelum obductum tenebris, nunc iam eodem spectans meminit Moſis, qui illius libertatis ſuaſor, et princeps fuit, cum quo propheta, Babylonicae libertatis vindex, ſe ipſum componit. Fuerat Moſes impeditae linguae, neque eruditae ad ſermonis promptum et elegantem uſum; deinde ſaepe reſuſavit imperium, et retrorſus abire deſideravit. His ergo duobus, quae in Moſe fuerunt infirma, parumque idonea inſtituto, ad quod a Iehova vocabatur, duo illa de ſe occulte propheta opponit: et quod linguam habuerit eruditam, neque indiguerit interprete, aut adminiſtro; neque praeterea horruerit datum ſibi negotium, aut retrorſum abire meditatus ſit, quod tentavit non ſemel Moſes. — Oſtendit vero hoc commate, unde naſtus ſit linguam eruditam, in qua ſermo etiam eruditus continetur, qui ſane ſine ſcientia eſſe non poteſt, unde eloquentiam hauriat, quo languentes, ac deſperatos animos excitet, et confirmet ad ſpem ſalutis et libertatis. Ut vero ſignificet, quantum ab optimo magiſtro Deo eruditionis habeat, ſingulis diebus repetita, et iterata frequenter praeccepta dicit.*

5. *Deus docuit me, edixitque, quid a me praestari vellet. Ego autem illius mandatum, grave licet, atque arduum, lubens ſuſcepi, neque propoſito vitae discrimine durum illud negotium detrectavi.*

6. *Ita in omne discrimen prompto ac confirmato animo fuit, ut non ignominias, non plagas, non ipſam denique mortis acerbitatem horruerit, quominus audaci atque conſtanti peſtore principibus Iudaeorum occurrerit, cf. not. ſupra ad Cap. XLIX, 7. Graviffimam fuiſſe ignominiam, barba nudari, notum eſt.*

7. *Iehova prophetae ſemper aſtitit in illo plagarum convitiis et conſictu: quare neque fractum ſe eſſe in*

illa dolorum carnificina, neque confusum, ubi tot ingruerint confusionis causae. Illud: *posui faciem meam ut petram durissimam*, proverbialem figuram habere suspicor apud Hebraeos, qua aliquid significant ita intrepidum, ut nihil horreat, aut ita ad resistendum potens, ut nemini cedat, aut succumbat. Quod cum ad laudem saepe, ad vituperationem tamen aliquando conferri solet: quia durum se praebere ad aliorum verba, aut ad varios casus, qui interdum occurrunt, nonnumquam invicti animi constantiam, nonnumquam obstinatae mentis pertinaciam indicat. Hoc posteriori modo sumitur Zachar. VII, 12. *Aures suas aggraverunt, ne audirent, et cor suum posuerunt ut adamantem.* Eodem modo Ezech. III, 8. dura Israelis frons impudentiam designat. In meliorem tamen partem sumitur dura Ezechielistfacies ibidem. Ubi sic Iehova ad Ezechielem: *Ecce dedi faciem tuam valentiorē faciebus eorum, et frontem tuam duriorē frontibus eorum: ut adamantem et silicem dedi faciem tuam, ne timeas eos.* Translatio haec aut a petra sumitur, quae est in medio mari, quam dum alluunt aut verberant fluctus, non concutiant, aut atterunt, sed potius ad eam allisi franguntur fluctus, abeuntque in levissimam atque vanissimam spumam: aut certe ab adamante, qui, ut fert communis hominum existimatio, tam longe est, ut artificum ferramentis cedat, ut ipse potius illa non solum obtundat, sed etiam diffingat. Est autem familiare, animum contra adversae fortunae impetus infractum, aut per adamantem, repellentem ictus, aut per scopulum appulsum fluctibus significari.

8. Adest mihi, qui causam suscipit defensionis meae, quique me iustum contra inimicorum calumnias, atque ludibria declarat. Quis ergo obvium se mihi et adversarium offeret? quis sceleris arguet? Qui adversum quidquam, aut molitur, aut cogitat: age accedat ad me, et quantum contra me valeat, experiatur. מצדק *iustificans* hoc loco est,

est, iustum declarans. בעל כושמו est *adversarius*, ut apud Chaldaeos בעל דין.

9. Suo me praesidio tegit atque communit Iehova, quis ergo erit, qui sceleris me convincat, aut arguat? Quotquot de me aliquid iniquum cogitant, aut inurere nomini meo volunt infamiae notam, nae illi tabescent, et deficient, sicut vestimentum, quod tinea rodit, atque consumit.

10. Suo exemplo exulibus atque captivis fiduciam commendat, eosque ex illis, qui Iehovam timent, eius inniti auxilio iubet. Illi qui in tenebris ambulant sunt captivi, in obscuris carceribus oclusi (cf. supra C. XLII, 7.) quibusque libertatis lux (כרה) adempta.

11. His, qui Iehovam timent, et prophetam audiunt, spem confirmat, et animum corroborat in duro rerum adversarum confictu, de quorum numero, quia pauci fuerunt de Iudaeorum gente, ideo ex scriptorum Hebraeorum usu, qui universale signum saepe apponunt, ubi ex magno numero pauci eximuntur, omnes defecisse ait, et sibi adstruxisse malum. Loquitur autem de illorum interitu, qui sibi ipsi perniciem moliti sunt, tanquam de quodam incendio, ad quod ipsi accendunt, atque coniciunt faces, dum non solum in peccatis obstinati haerent, sed nova veteribus accumulunt peccata. Pius huius comminatis membrum sic est reddendum: *ecce omnes vos ignem extundentes, et cingentes, i. e. constringentes vos, malleolis.* קרה proprie est, *ignem elicere, s. extundere* (vid. SCHULTENSII *Orig. Hebr. L. I. C. II.*), וקרה vero sunt *laqueoli picei, qui scintillas et flammam nutriant*, probante eodem Schultensio in *Commentar. ad Proverb. p. 368.* Verba comminatis nostri novissima: *ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis, quas succendistis,* nihil aliud sibi volunt, quam conflagratos impios eo incendio, quod ipsi iam pridem in se ipsos accendunt et fovent.

Ubi ironicus sermo confumentis ignis naturam describit, in quo et vis est ad nocendum acerrima, et splendor ad lucendum luridus et exiguus. Ac si dicat, Eritis in aeterna caligine, et in flammis ad urendum vehementissimis.

II. 1. Ad illos se nunc iterum convertit propheta, qui Iehovam timent, spemque locaverunt in illo: quos allocutus est vs. 10. Cap. praeced. Exemplo Abrahami et Sarae, generis sui parentum, illos hortatur, ut bene de suis rebus, et reipublicae restauratione sperent. Consolabitur enim Deus Sionis solitudinem, implebitque numerosa sobole illa loca, quae deserta et abiecta censebantur. *Petra ex qua excisi*, et *fovea ex qua effossi* dicuntur Israelitae, metaphora est, quae originem liberorum ex parentibus figurat, quem propheta in versu sequenti explicat. Cf. similem tropum Proverb. V, 15.

2. Pauci erant superiores illi, de quibus nuper (vs. 10. Cap. praeced. coll. not. ad vs. 11.), qui Deum revererentur, et vocem audirent prophetae. Quare ex infirmo atque pusillo grege nihil magnum sperare posse videbantur. Horum igitur animos parentum suorum commemoratione confirmat vates, proponitque in parentibus, quae omnem spem, non modo numerosae sobolis, sed omnino posteritatis praeciderent. Ut enim ex Abrahamo, cuius corpus iam senile erat, et effoetum, numerosa gens est propagata ita, etiamsi exiguus sit piorum, sive redeuntium numerus, ex eo tamen nascituram infinitam multitudinem, qua ornetur et abundet Sion.

3. Sionis agros sic pervagatus erat hostilis furor, sic in urbe grassatum incendium, ut ager olim cultus desertus esset, et sylvarum in modum ferus et squalidus, et in civitate non tam antiquae gloriae, quam ignis vestigium appareret: sic tamen affulgente libertate conversa est civitatis fortuna, ut in deserto ac solitudine hortum amoenum spectes,

species, et ubi prius nihil nisi lamenta, querimoniae, atque eiulatus audiebantur, nunc iam resonent festivi cantus, et iubilantium chori.

4. 5. Loquitur hic ad paucos illos, qui ex tanta Iudaeorum multitudine Iehovam reveriti, in patriam redierunt, quosque exemplo Abrahami ad spem vocaverat numerosae prolis. Nunc quomodo amplificanda sit restaurata Sion, et illius implendae ruinae docet. Populo Israelitico aliae etiam gentes aggregabuntur, atque Iehovam regem venerabuntur, cuius leges animo lubentissimo excipient.

6. Confirmat huius promissionis fidem. Maiorem firmitatem esse atque constantiam in divinae promissionis fide, quam in coelorum, terraeque firmamento. Cf. infra Cap. LIV, 10. שמים כעשן כמלחא propr. *coelum ut fumus abibit*, s. abigetur, coll Arab. *خالو* longe et cito abire, petita a fumo imagine, quem ventus dispellit.

7. Ex promissae libertatis atque salutis firmitate bono esse animo iubet pios ex Israelitis in medio illorum hominum conspectu, qui exules opprobriis ac petulantia vexant, atque ob spem in Iehova positam irrident.

8. Supra Cap. L, vs. 9. ostenderat vates, quam infirmi sint illi, qui ipsius consiliis suam opponunt audaciam et insidias, quandoquidem a se habent, quo consumantur et deficient, sicut vestimentum in se continet tineam, a qua corrosus intereat. Idem nunc repetit, ut ostendat, piis Iehovae cultoribus nihil esse metuendum ab impiorum opprobriis, quandoquidem illis festinus imminet interitus, vel a se ipsis, etiamsi ab aliis nulla intercedat externa vis, cum tamen salus piis promissa semper duratura sit.

9. 10. Nuper (Cap. praeced. vs. 1. 2. 3.) dixerat Deus, sibi facile esse, captivum populum ex Babylone eripere, idque iis prodigiis, quae in Aegypti libertate contigerant,

tigerunt, confirmaverat, neque sibi deesse antiquam fortitudinem, ut non possit postea similia, aut maiora suscipere. In hoc vero capite (vf. 4.) in eandem sententiam aliquid dixerat etiam de *brachio suo*, id est, de fortitudine. Horum omnium memor, aut populus, qui salutem expectabat, aut illius curator et patronus Iesaias, orat, ut quamprimum Iehova liberet promissi fidem, et edat illustra illa, ac prodigiosa fortitudinis argumenta quae vidit Aegyptus, et quae ipse statim brevi narratione complectitur, id vero est, ut debellata Chaldaeorum potentia ipsos in patriam liberos reducat.

11. Hic subsaudienda videtur similitudinis nota, quasi dicat: sicut olim aperto mari, atque ibi Pharaone demerso exultarunt Hebraei, et tympanis atque sistris concrepantes, Iehovam suae libertatis vindicem, laudaverunt; sic continget iis, qui e Babylone in patriam reducentur.

12. Huc usque orat propheta, aut populus, iam Deus illius orationi respondens, persuadet his, qui in se sperant, nequaquam esse metuendum; cum et ipse redemptor, et consolator futurus sit. At qui ipsos vexant et opprimunt, mortali sunt conditione nati et ita fragili, ut cum foeno, quod mane floret, et mane decedit, et arescit, comparari possint. *והוא* foeminei generis est, ideo, haud dubie, quod Sionem alloquitur Iehova.

13. Ostendit, undenam ortus sit timor ille, quem patitur Iehovae cultor, cum tentari se videt ab aliquo incommodo, quod infligit, aut minatur vilis homuncio, quo non citius foenum deflorescit et perit; quia scilicet non considerat habere se patronum vindicem, et factorem suum eundem, qui omnipotente dextra tetendit coelos, et fundavit terram, et contra omnium seculorum vim et iniurias aeternam dedit firmitatem. *כאשר כונן להשחרח* ad verb. *quum, quando* (ut supra XXIX, 7.) *parat se* (Iob. VIII, 8.) *ad perdendum.*

14. Non diu morabitur servator tuus, iam iam adest, ut vincula dissolvat, et aperiat carcerem, in quo tibi pereundum arbitrabare. Non ita percutiet Iehova, ut interimat; neque ita fame laborare permittet, ut deficiente pane tu quoque deficias. Ad verb. *Festinat incurvatus solvi*, i. e. vinculis ita constrictus, ut inclinetur et incurvetur, nec semet erigere queat. Nam verbi צעה significationem primariam esse, *inclinari*, ita ostenderunt NICOL. GUIL. SCHROEDERUS in *Observatt. ad Origg. Hebr.* p. 37. et MICHAELIS in Supplementis sub hac voce, ut nemo de illa notione dubitare possit.

15. Neque est, cur in summo etiam periculo constitutus de tua salute et libertate desperes. Ego enim sum Deus tuus, contra cuius imperium nulla potest excitari aut increbrescere tempestas, cuiusque dexteræ nulla repugnare potest potentia.

16. Te, Iesaja, ad hoc munus elegi, atque ideo singulari te cura complexus sum, (cf. supra XLIX, 2.) ut illa mea consilia de restituenda Israelitarum republica populo meo significes, hisque lætis promissionibus tristes exulum animos erigas. Vatem esse, ad quem sermo convertitur, res ipsa docet. Quod vero ad sensum horum verborum: לנטע שמים וליסד ארץ; adscribo Dathii explicationem: Phrasis, inquit, est tropica, prophetis saepe usurpata, qua regni alicuius restitutionem comparant cum creatione novi coeli novaeque terrae. Atque e contrario de destructione eius loquuntur, tanquam de interitu mundi. Ultima verba priora manifeste explicant, atque loca prophetae nostri Cap. LXV, 17, LXVI, 22. hunc huius phraeos sensum plane evincunt. Modo ne offendant tirones in infinitivis לנטע et ליסד qui respondent verbo finito, quod praecedit (אשים רבלי בכך) quasi dicat: *ponam verba mea in ore tuo*, i. e. mea consilia tecum communicavi, quae consilia haec sunt, me velle creare novum coelum et novam terram,

terram, id vero est, ut explicatum est, terram Iudaicam nova facie induere.

17. Iusserat proxime Iehova vati, ut futuram illam reipublicæ restorationem populo aannunciet. Quod mandatum nunc ita exsequitur vates, ut, excitatis prius afflictis Iudæis, ut animos ad suum sermonem attendant (quod his verbis facit: הַתְּעוֹרְרִי הַתְּעוֹרְרִי קוּמִי יְרוּשָׁלַיִם) primo proponat illud malorum agmen, quod pro peccatis immissit ipsis Iehova (vs. 17 — 21.); tum vero sedatam Iehovæ iram, et meliorem rerum Iudaicarum vicissitudinem promittat (inde a vs. 22.). Verbum הַתְּעוֹרְרִי hic dicitur de eo, qui se ipsum aut alios ad audiendum excitat, sicuti infra Cap. LXIV, 6. idem verbum de illis usurpatur, qui se ipsos aut alios excitant ad aliquid faciendum. Metaphora *vini* atque *ebrietatis* familiaris est inter Hebraeos, quae aut vehementem laetitiam significat aut ingentem dolorem et perturbationem. De dolore gravi et vehementi angore ac perturbatione plura sunt exempla. Ierem. XXV, 15. *Sume calicem vini furoris huius de manu mea, et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te.* Et Cap. XIII, 12. dum magnam ostenderet calamitatem et turbationem, cum ageret de hoc ipso Iudæorum statu, ait omnem lagunculam implendam vino, i. e. singulos ebrios futuros eo vino, quod stuporem et dolorem inducit. Ps. LXXIV, 9. *Calix in manu Domini vini meri plenus etc. bibent omnes peccatores terrae.* כִּסֵּה הַהַרְעֵלָה est *spumatio calicis tremoris*. Solent enim Arabum poetae *spumantis oris fasciam*, *raeniam* vel et *spumantis paterae cidarim* figurare sub vocibus عِصَابِيَّة et عِصَابِيَّة fascia, alba praefertim, in cidaris formam convoluta, quae cum nostro קִבְעָה קִבְעָה, item *mitra* significante, eandem habent significationem. Vid. Schultensium in Commentario ad Proverb. p. 284., ubi huius figurae exempla collegit ex carminibus Arabicis.